ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

20 2022 г. Красноярск 502

Г 1
О проведении Всероссийской научно-практической
конференции «Ответственное фармацевтическое
консультирование и информирование в фармацевтической
практике», посвященной 80-летию КрасГМУ
им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Всероссийскую научно-практическую конференцию

«Ответственное фармацевтическое консультирование и информирование в
фармацевтической практике», посвященную 80-летию КрасГМУ им. проф.
В.Ф.Войно-Ясенецкого, 27 октября 2022 г. в режиме вебинар.

2. Утвердить программу конференции согласно приложению 1.
3. Проректору по административно-хозяйственной работе Орлову

И.И. обеспечить готовность зала телеконференций для проведения
конференции.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным
технологиям-начальнику отдела информационных технологий и
телекоммуникаций Титову К.А. обеспечить готовность зала телеконференций
для проведения конференции и трансляцию мероприятия в информационно
телекоммуникационной сети «интернет», провести тестовое подключение
докладчиков.

5. Проректору по учебной работе, воспитательной работе и
молодежной политике Соловьевой И.А. обеспечить участие ординаторов и
курсантов профильных кафедр в работе конференции.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
научной работе Шестерню П.А.

7. Начальнику общего отдела в срок до 24 октября 2022 г. ознакомить
с приказом всех ответственных лиц в системе «ДОЗА».

Ректор А.В. Протопопов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Научно-организационный отдел

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

Проректор по учебной работе,
воспитательной работе и
молодежной политике И.А. Соловьева

Начальник юридического отдела Ю.В. Брой

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник научно
организационного отдела А.В. Рагулева

Программа Всероссийской научно-практической конференции
«Ответственное фармацевтическое консультирование и

информирование в фармацевтической практике», посвященная 80-
летию КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого

27 октября
10.00-16.00

https://pruffme.com/Ianding/u2337388/okf

п/н время Тема доклада Докладчик и содокладчики
10.00-10.15. Открытие конференции

1 10.15-10.30 Законодательные основы
фармацевтического консультирования и
информирования при отпуске
лекарственных препаратов из аптек

к.фарм.н, доцент кафедры
фармации с курсом ПО
КрасГМУ
Богданов Вячеслав
Владимирович, ст. препод.
Лунева Людмила Анатольевна,
ст. препод. Чавырь Вера
Сергеевна
г.Красноярск

2 10.30-10.45 Роль провизора в реализации фармпорядка в
многопрофильном стационаре

Зав.отделением клинической
фармакологии ККБ, главный
внештатный клинический
фармаколог М3 КК
Курц Евгения Михайловна
г. Красноярск

3 10.45-11.00 Фармацевтическое консультирование при
отпуске противовирусных лекарственных
средств для детей

Зав. отделом клинической
фармакологии ГБУЗ
"Областной онкологический
диспансер"
Соболь Мария Михайловна
г. Иркутск

4 11.00-11.15 Фармацевтическое информирование при
отпуске антибактериальных препаратов из
аптек

Заведующая кафедрой
микробиологии имени доцента
Б.М.Зельмановича, доцент
кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ, главный
внештатный специалист по
клинической микробиологии и
антимикробной резистентности,
д.м.н., доцент Бочанова Елена
Николаевна
г.Красноярск

5 11.15-11.30 Витамин Д: ключевые позиции для
фармацевтического консультирования

Врач-невролог, эпилептолог,
к.м.н. Донцева Евгения
Александровна

https://pruffme.com/Ianding/u2337388/okf

г.Новосибирск
6 11.30-11.45 Фармацевтическое консультирование при

отпуске фитопрепаратов из аптек
Заведующая кафедрой фармации
с курсом ПО КрасГМУ ,
к.фарм.н, доцент Савельева
Елена Евгеньевна
Заведующая кафедрой
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ, к.м.н., доцент
Веселова Ольга Федоровна
г.Красноярск

7 11.45-12.00 Роль фармацевтического работника в
повышении приверженности к
лекарственной терапии в педиатрической
практике

Заведующая кафедрой
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ, к.м.н., доцент
Веселова Ольга Федоровна
г.Красноярск

8 12.00-12.15 Фармацевтическое информирование и
консультирование при отпуске из аптек
лекарственных препаратов, применяемых в
терапии лекарственно-индуцированных
поражений печени.

Доцент кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ,
клинический фармаколог ЧУЗ
«КБ «РЖД-Медицина», к.м.н..
доцент Гацких Ирина
Владимировна
г.Красноярск

9 12.15-12.45 Рациональное использование
лекарственных средств: национальное
регулирование и международные подходы

Заведующая кафедрой
управления и экономики
фармации с курсом
медицинского и
фармацевтического
тавароведения, д.фарм.н,
профессор ФГБОУ ВО БГМУ
Ибрагимова Гузэль Ярулловна
г. Уфа

Перерыв 12.45 - 13.00
10 13.00-13.15 Особенности фармацевтического

информирования и консультирования при
отпуске из аптек иммунотропных
лекарственных препаратов

Доцент кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ, к.м.н.
Окладникова Евгения
Владимировна
г.Красноярск

и 13.15-13.30 Роль фармацевтического работника в
обеспечении лекарственной безопасности

Ассистент кафедры
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ Кульшманова
Надежда Николаевна
г.Красноярск

12 13.30-13.45 Актуализация санитарного
законодательства в организациях,
осуществляющих фармацевтическую
деятельность

Заведующая кафедрой гигиены
КрасГМУ , к.м.н, доцент Шик
Ольга Юрьевна

13 13.45-14.00 Фармакология лекарственных средств,
применяемых в терапии эндотелиальной
дисфункции

Старший преподаватель кафедры
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ Олохова Елена
Александровна

г.Красноярск
14 14.00-14.15 Фармацевтическое информирование при

отпуске из аптек лекарственных препаратов,
подлежащих предметно-количественному
учету

Старший преподаватель кафедры
микробиологии им. доц.
Б.М.Зельмановича и кафедры
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ, зам. декана
педиатрического факультета
Ларионова Ирина Андреевна
г.Красноярск

15 14.15-14.30 Место клинической фармакологии в
практической деятельности провизора

Доцент кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ, к.м.н.
Потупчик Татьяна Витальевна
г.Красноярск

16 14.30-14.45 Основные аспекты фармацевтического
консультирования при отпуске
лекарственных препаратов аптечного
изготовления

Руководитель департамента
собственного производства АО
«Губернские аптеки»
Черепнина Олеся Игоревна
г.Красноярск

17 14.45-15.00 Особенности проведения
фармацевтического информирования и
консультирования при отпуске
лекарственных препаратов лицам пожилого
и старческого возраста

Доцент кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ, к.б.н.,
доцент Вставская Юлия
Алексеевна
г.Красноярск

18 15.00-15.15 Лекарственные средства, влияющие на
функции органов ЖКТ: на чем
акцентировать внимание при отпуске из
аптек

Старший преподаватель кафедры
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ Шалда Татьяна
Павловна
г.Красноярск

19 15.15-15.30 Взаимозаменяемость лекарственных
препаратов при фармацевтическом
консультировании

Доцент кафедры фармакологии и
клинической фармакологии с
курсом ПО КрасГМУ, к.м.н.,
доцент Свидерская Лилия
Николаевна
г.Красноярск

20 15.30-15.45 Грамотное фармацевтическое
консультирование: фокус на
хронофармакологию

Профессор кафедры
фармакологии и клинической
фармакологии с курсом ПО
КрасГМУ, д.м.н. Новицкий
Иван Александрович
г.Красноярск

15.45-16.00 Обсуждение, закрытие